



APROBACION DEL CONSEJO DE LA SESION EXTRA ORDINARIA No. 805 De fecha 22/06/2015

En la Sesión Ordinaria No. 805 d/f 22/06/2015 se aprobó lo siguiente:

- 1.- Se aprobó colocar como punto de agenda el Segundo Acto administrativo enviado por la Lic. Maritza Hernández, Presidente del Consejo Técnico de Administración y Control del Fopetcons, y Ministra de Trabajo para su conocimiento.
- 2.- Se estableció conocer el Acto Administrativo como punto No. 2 de la Agenda y el punto No. 2 paso a conocerse como punto No. 11.
- 3.- Se aprobó la Agenda de la Sesión Extraordinario No. 805 d/f 22/06/2015, con las modificaciones establecidas.
- 4.- Se aprobó aceptar la Propuesta de la Empresa Caralva, S.A., del pago total de cuatro (4) actas instrumentadas contra dicha razón social, por violación a la Ley No. 6-86, por un monto de RD\$1,443,000.00, y aceptar el valor de los interés generados hasta el año 2002 como establece la Ley promulgada.
- 5.- Se aprobó que la comisión conformada para visitar a la Lic. Maritza Hernández, compuesta por el Lic. Héctor Medrano, José Eugenio Ruiz, Pedro Julio Alcántara, Pablo Martínez, junto al Consultor Jurídico Pedro Reynoso, se reúnan con la Ministra haciéndole entender por el momento el compromiso que tenemos de salir de esos pagos, también elaborar un buen documento con los argumentos jurídicos y las motivaciones sobre la necesidad que tenemos con esos procedimientos de pagos que fue resolutado por el Consejo Técnico.
- 6.- Se aprobó que la comisión le solicite a la Ministra que deje sin efecto la suspensión del Acto Administrativo hasta tanto se aclare bien esta situación y se salga de los compromisos ya contraídos con ese grupo de Oficinas de Abogados, Recaudadores e Instrumentadores.
- 7.- Se dio por conocido el Informe rendido por la Lic. Zaida Suverbi, (Enc. del Depto. De Auditoria), y el Lic. Elvis José Martínez, (Enc. del Depto de Contabilidad), referente a la Ley 11-92, sobre el Código Tributario.
- 8.- Se dio por conocido el Informe del Tesorero del Consejo.
- 9.- Se aprobó aceptar la propuesta del ayuntamiento Municipal de los Alcarrizos (AMA), de pagar la suma de RD\$45,000.00 pesos, durante 12 meses al Fopetcons, siempre y cuando se haga un acuerdo institucional con el

Ayuntamiento, donde ellos se comprometan a cumplir con el pago de la Ley 6-86.

10.- Se aprobó la ratificación del Nombramiento de la Lic. Yunerí Elena Peña de la Cruz, Ced. 023-0007773-6, como Auxiliar de Contabilidad, con un salario mensual de RD\$19,550.00 pesos.

11.- Se aprobó la Cancelación del Sr. Francisco Leonte Pagan, Instrumentador de la Delegación de Bávaro.

12.- Se aprobó la Cancelación del Ing. Rudy López, Encargado de la Delegación de Higüey.

13.- Se aprobó la relación de las Actas Duplicadas d/f 10 de Junio del 2015, enviada por la Lic. Elvis José Martínez (Enc. Del Depto. De Contabilidad) para comenzar con las anulaciones de lugar, y evitar duplicidad de registro en el sistema Sige One.

Anulación de Actas

Acta Hábil	Valor del Acta RD\$	Estatus	Acta Duplicada	Valor del acta	Contribuyente	Tipo de Mod.
108647	21,970.00	s/p			Nelson Galvan	No localizada
01-129196	3,486,080.00	100,000.00	01-128986	3,494,595.00	Verdi Paraiso/Julio Acevedo	Duplicada
01-128180	5,265.00	s/p	01-128182	169,260.00	Banca Castillo / Elpidio Baez	Duplicidad
01-128592	294,742.21	s/p	01-129194	506,122.50	Colegio Bilingüe New Horizonte Rep. Pricila Garrido	Duplicidad
10-115286	172,121.78	29,386.00	10-115440	172,121.78	Ing. Carlos J. King Soto y/ Asoc. Constructores S.R.L.	Duplicada

14.- Se aprobó la relación de Actas a Modificar por Cambios de Valores, y Exoneración del Art. 2, d/f 10 de Junio del 2015, enviada por la Lic. Elvis José Martínez (Enc. Del Depto. De Contabilidad) para comenzar con las anulaciones de lugar, y evitar duplicidad de registro en el sistema Sige One.

Relación de Actas Modificadas por Cambios de Valores d/f 10/06/2015

No. De Acta	Fecha	Contribuyente	Valor del Acta	Monto pagado	Valor a Camb.
02-120149	11/11/2014	Dinaya Meléndez Bonilla	54,080.00	12,000.00	48,410.87
02-120323	29/12/2014	María Rojas	6,500.00		3,937.05
02-120213	09/12/2014	Jose Matos (Leny)	12,740.00		8,190.00
01-127912	03/12/2014	Ing. Juan Alberto Tavera	300,695.76	161,980.00	188,012.50

04-116428	03/12/2014	Ranter Castro	7,800.00	1,500.00	3,900.00
04-116437	18/12/2014	Miguel Pacheco	10,985.00		4,550.00
01-127227	16/10/2014	Carlos NG	96,525.00		36,504.00
01-127850	06/11/2014	Embazadora de Gas (Francis Gas) Ing. Enrique Nivar Moya	64,350.00		23,400.00
01-125559	20/06/2014	Dorca Sánchez	29,120.00		21,840.00
01-126810	12/09/2014	Isidro Jose Quezada Caraballo	22,726.57		10,140.00
01-126044	08/07/2014	Ing. Emerly A. Eusebio de la Cruz	377,000.00		284,272.41
01-127897	03/12/2014	Isidro Peña Castillo	47,044.14	3,300.00	23,400.00
01-126369	14/08/2014	José Luna	19,245.33	9,360.00	9,360.00
01-125066	30/04/2014	Dr. Rafael Tavera	29,406.00		25,350.00
10-116063	21/11/2014	Ing. Elvin Gerardo de la Cruz	55,586.55	41,087.68	41,087.68
01-125308	27/05/2014	Cid. Autos / Saúl Ant. Cid / Ing. Ángel Raimundo Blasquez Díaz	156,000.00	17,353.31	24,706.63
01-128110	10/12/2014	Arq. Eric Dorrejo	431,551.25		338,102.08
01-127821	26/11/2014	Antonia Abreu	22,880.00		12,896.00
10-115231	26/06/2014	Arq. Editó Ramon de los Santos Peña	230,431.52		39,648.80
01-127542	06/11/2014	Iglesia adventista del 7mo. Día/ Víctor Marte / Rep. Ing. Eugenio Ureña	31,200.00		19,500.00
01-125345	03/06/2014	Ing. Domingo Rafael Silvestre Brea	84,240.00	12,000.00	43,871.12
01-127158	06/10/2014	Santa María Rodríguez	42,900.00	8,000.00	25,740.00
10-115197	06/06/2013	Minist. De Educación Rep Arq. Williams H. Suarez Espino	438,423.82	74,174.72	74,174.72
01-125157	14/05/2014	Edwardo Soto	9,360.00		3,185.00
01-123234	06/08/2014	Miguel Angel de la Cruz	15,600.00		3,744.00
01-128008	10/12/2014	Milady Lora	19,479.92		17,315.48
01-126372	14/08/2014	MINERD / Arq. Miguel F. Ruiz	204,742.58	148,619.59	148,619.59
01-123555	11/09/2014	MINERD / Ing. Rafael Suarez Jaquez	129,000.00	102,481.94	102,481.94
16-115994	25/11/2014	Roselin Leger	29,938.77		23,400.00
16-116019	15/12/2014	Fernado Tomas	21,384.82	7,816.16	7,816.16
03-114354	12/10/2014	Licdo. Lely Santana	7,800.00	7,537.60	5,262.40
03-114706	07/09/2014	Sr. José Ant. López	208,926.25	42,000.00	200,720.00
03-114713	14/09/2014	Sr. José Amado Polanco	43,875.00	43,865.69	13,609.31
03-114825	21/02/2014	Sr. Patricio Rosado	3,640.00	2,600.00	1,040.00
01-126916	26/09/2014	José Rodríguez (Chepe)	23,400.00	10,000.00	12,350.00
04-116265	11/08/2014	Alexander Mitrell	42,900.00		26,000.00
06-114225	25/04/2014	Felipe Anastasio Santana	594,361.36		128,975.43
01-127875	26/11/2014	Sra. Marina Cabral	42,707.51		15,600.00
04-117659	13/11/2014	Const. Waldy/ Ing. Joen Pérez y José Hernández	416,000.00	185,616.61	377,033.75
01-116934	26/09/2014	Sr. Vicente Serio Ayaca Muñoz	24,960.00	7,500.00	15,132.00
01-125875	21/07/2014	Víctor Zabala	36,400.00	27,950.00	27,950.00
04-116352	06/10/2014	Rafael Escolatico	99,450.00		39,000.00
01-127306	31/10/2014	Carlos Efrain Lockward Cabuccia	236,302.53	128,258.53	151,577.74
01-125532	20/06/2014	Wandel Yogeire Cuevas Peña	25,232.77		19,886.85
01-125604	20/06/2014	Virginia Niuma Rep. Ing. Edel	68,023.80	9,000.00	38,120.55

		Cáceres			
01-127787	19/11/2014	Virginia Niuma Rep. Ing. Edel Cáceres	32,077.27	6,000.00	12,559.95
01-128548	15/01/2015	Abdulio Esteban Melo Sánchez	866,113.77	125,000.00	0.00
01-126845	26/09/2014	Hipermercado Ole / Manuel Rodríguez	333,376.29	149,598.00	0.00
02-119563	24/07/2014	Luis Arturo Pórtela Bisono, Rep. Ing. Radovich Ureña	173,916.32		0.00
01-127904	11/11/2014	Intec/ Omeco Construcciones S.R. L. / Ing. Natalio Oscar Medina García	1,441,511.81	1,230,829.31	0.00
01-119655	29/08/2014	Ing. Marcos Elías Rodríguez	144,000.00	15,024.57	0.00
01-129870	10/04/2014	Quala Dom, S.A. / Santiago Vélez / Rep. CCM Ing. Francisco Adomes	1,686,133.28	1,037,620.48	0.00
01-129513	13/03/2014	Sistema Educativo, S.A. / Jorge Segovia Tresco S.A.	58,084.00	37,978.00	0.00
02-120641	09/03/2014	Ingeniería Estrella, S.A. Rep. Ing. Manuel Estrella	356,803.39	274,664.14	82,339.24

15.- Se aprobó una ayuda por un monto de RD\$9,000.00 pesos, a la empleada Altagracia Reyes Rodríguez, responsable del Área de Suministro, por concepto de pago de la Terapia Física Ocupacional y Terapia Física realizadas en la Asociación Dominicana de Rehabilitación, Inc.

Mari Norki Ozuna

LIC. MARI NORKI OZUNA
 Presidenta en Función del Consejo
 Técnico de Administración y Control
 en Rep. De la Lic. Maritza Hernández,
 Ministra de Trabajo



[Signature]
SR. LUIS MIGUEL MARTINEZ
 Secretario del Consejo